Joseph, Josephus : pro Jacob, Jacobus : ita pro Saul quoque, Saulus in nostra lingua ac sermone dicatur. Queritur igitur, cur, aut quo jubente, vel antiquum nomen amiserit, vel novum sumpserit. Ut ex Abram, Abraham diceretur, Dei jussione perfectum est : *Gen. xvii*, etc, ut ex Saraï, Saræ vocabulum fieret, æque Dei imperium fuit. Et ut ad novum Instrumentum veniam, ut Simon, Petri nomen acciperet, *Marc. iii* : et filii Zebedæi, BANEREEM (בני רעם), hoc est, « filii tonitruum vocarentur, Domini nostri Jesu Christi voce præceptum est *Ibidem*. Quare autem e Saulo Paulus dictus sit, nulla Scriptura memorat. Audacter itaque faciam, sed forte vere de Actibus Apostolorum suspensiones meas affirmans. Legimus in eis, quod sanctus Spiritus Antiochiæ dixerit : « Separate mihi Barnabam et Saulum, in opus ad quod assumpsi eos. Tunc jejunantes et orantes, imponentesque eis manus, dimiserunt illos. » *Actor. xiii*, 3 *seqq.* Qui cum Seleuciam Syriæ descendissent, et navigantes Salaminam Cyprî, quæ nunc Constantia dicitur, pervenissent, haberentque secum in ministerio Joannem (propter quem postea edificatorium Ecclesiæ jurgium concitatum est) et omni insula peragrata, Paphum usque venissent, invenerunt quemdam magum (Al magnum)

pseudopphetam nomine Bar Jesu, cum proconsule Sergio Paulo viro prudente. Qui accitis Barnaba et Saulo (Al. Paulo), desiderabat Dei sermonem ab eis audire. Resistente itaque mago (Al. magno), et a fide recta Sergium depravante, « Saulus (ait Scriptura) qui et Paulus, repletus Spiritu sancto, intuens in eum dixit : O plene omni dolo, et omni fallacia, fili diaboli, inimice omnis justitiæ, non desinis subvertere vias Domini rectas ? Et nunc ecce manus Domini super te, et eris cæcus, non videns solem usque ad tempus. Confestimque cecidit in eum caligo et tenebræ, et circiens quærebat qui ei manus daret. Tunc proconsul, cum vidisset factum, credidit, admirans super doctrina Domini. Et cum a Papho navigassent Paulus, et qui cum eo erant, venerunt Pergem Pamphyliae. » Diligenter attende, quod hic primum nomen Pauli acceperit. Ut enim Scipio, subjecta Africa, Africani sibi nomen assumpsit : et Metellus, Creta insula subjugata, insigne Cretici suæ familiæ reportavit : et Imperatores nunc usque Romani ex subjectis gentibus, Adiabénici, Parthici, Sarmatici nuncupantur, ita et Saulus ad prædicationem gentium missus, a primo Ecclesiæ spolio proconsule Sergio Paulo, victoriæ suæ trophæa retulit, erexitque vexillum, ut Paulus

veut savoir la signification de ce nom, Paul en hébreu veut dire admirable. C'est en effet une chose admirable que Saul qui signifie *vivement recherché*, parce que le diable l'avait demandé pour persécuter l'Église, de persécutateur devint un vase d'élection. Cette discussion a peut-être dépassé les bornes, mais elle était nécessaire. Quant à ce qui suit : « prisonnier du Christ Jésus, » saint Paul ne prend ce surnom dans aucune autre épître, bien que dans le corps des épîtres aux Ephésiens, aux Philippiens et aux Colossiens, il atteste qu'il est dans les fers pour la foi. Il y a, selon moi, plus de fierté à se dire prisonnier de Jésus-Christ qu'Apôtre de Jésus-Christ. Les Apôtres se glorifiaient d'avoir été jugés dignes de souffrir pour le nom de Jésus-Christ *Act. v, 41*, mais il était nécessaire d'invoquer l'autorité des chaînes. Paul devait prier en faveur d'Onésime, il devait donc se présenter de manière à pouvoir obtenir ce qu'il demandait. Heureux celui qui se glorifie non dans la sagesse, dans les richesses, dans l'éloquence et la puissance du siècle, mais dans les souffrances de Jésus-Christ. C'est par un langage semblable que l'Apôtre termine l'épître aux Galates : « Au reste, que personne ne me fasse de la peine, car je porte sur mon corps les stigmates du Seigneur Jésus. » *Gal. vi*. Or, il ne suffit pas d'être enchaîné pour être prisonnier du Christ, celui-là seul peut se dire prisonnier de Jésus-Christ qui est enchaîné pour le nom et la

foi de Jésus-Christ; et il n'y a que le sang répandu pour le nom de Jésus-Christ qui fasse le martyr. Paul écrit donc à Philémon alors qu'il était enchaîné et emprisonné, c'est-à-dire à l'époque où ont été écrites les épîtres aux Philippiens, aux Colossiens et aux Ephésiens; aux Philippiens pour les raisons suivantes, premièrement, parce qu'il écrit avec Timothée seul; ce qu'il fait encore dans cette épître : secondement, parce qu'il dit que ses liens sont devenus célèbres par le Christ dans tout le prétoire. Il nous explique à la fin de cette même épître ce que c'est que le prétoire : « Tous les saints vous saluent, surtout ceux qui sont de la maison de César. » César l'ayant fait mettre en prison, il devint plus connu à sa famille, et du palais d'un persécutateur il fit une Eglise de Jésus-Christ. Il ajoute : Quelques-uns annoncent le Christ par esprit de contention, et non sincèrement, croyant me susciter des tribulations dans mes liens. *Philip. I, 17*. Or, le commencement de l'épître aux Colossiens est semblable : « Paul, Apôtre de Jésus-Christ par la volonté de Dieu, et Timothée son frère. » Et dans ce qui suit : « Duquel Evangile j'ai été fait ministre, moi, Paul, qui maintenant me réjouis dans mes souffrances pour vous, et accomplis dans ma chair ce qui manque aux souffrances de Jésus-Christ. » *Colos. I, 2, 23, 24*. Et à la fin : « La salutation est de moi Paul, souvenez-vous de mes liens. » *Colos. iv, 18*. Paul s'exprime ainsi pour

diceretur e Saulo. Si autem et interpretatio nominis queritur, « Paulus » in Hebræo, « mirabilem » sonat. Revera mirum, ut post « Saul, » qui interpretatur, « expetitus, » eo quod ad vexandum Ecclesiam, fuisset a diabolo postulatus, de persecutore vas fieret electionis. Plus forte quam oportuit, sed necessarie disputatum est. Quod autem sequitur, « vincus Jesu Christi, » in nulla Epistola hoc cognomine usus est, licet in corpore Epistolarum, ad Ephesios videlicet et Philippenses, et Colossenses, esse se in vinculis pro confessione testetur. Majoris autem mihi videtur supercilii, vincum se Jesu Christi dicere, quam Apostolum. Gloriabantur quippe apostoli, quod digni fuerant pro nomine Jesu Christi contumeliam pati; *Act. v, 41*; sed necessaria auctoritas vinculoꝝ. Rogaturus pro Onesimo, talis rogare debuit, qui posset impetrare quod posceret. Felix nimirum qui non in sapientia, non in divitiis, non in eloquentia et potentia sæculari, sed in Christi passionibus gloriatur. Tali et ad Galatas Epistolam sermone concludens : « De cætero, ait, nemo mihi molestus sit : ego enim stigmata Domini nostri Jesu Christi in corpore meo porto. » *Galat. vi*. Non omnis autem qui vincus est vincus est Christi; sed quicumque pro Christi nomi-

ne et pro ejus confessione vincitur, ille vere vincus dicitur Jesu Christi, et sanguis effusus is tantum martyrem facit, qui pro Christi nomine funditur. Scribit igitur ad Philemonem Romæ vincus in carcere, quo tempore mihi videntur ad Philippenses, Colossenses, et Ephesios Epistolæ esse dictatæ. Ad Philippenses illa ex causa : primum quod cum solo Timotheo scribit, quod et in hac Epistola facit. Dehinc quod vincula sua manifesta dicit facta pro Christo in omni prætorio. Quid sit autem prætorium, in ipsius Epistolæ fine significat, « Salutant vos omnes sancti, maxime autem qui de Cæsaris domo sunt. » A Cæsare missus in carcerem, notior familiæ ejus factus, persecutoris domum, Christi fecit Ecclesiam. Deinde ait : « Quidam autem ex contentione Christum annuntiant, non sincere existimantes pressuram se suscitare vinculis meis. » *Philip. i, 17*. Porro et ad Colossenses principium simile. « Paulus Apostolus Jesu Christi per voluntatem Dei, et Timotheus frater. » Et in consequentibus : « Cujus factus sum ego Paulus minister, qui nunc gaudeo in passionibus pro vobis : et adimpleo ea quæ desunt passionum Christi in carne mea pro corpore ejus, quod est Ecclesia. » *Col. i, 2, 23, 24*. Et in fine : « Salutatio mea manu Pauli, memores

nous apprendre que ces épîtres ont été aussi écrites dans la prison et au milieu des chaînes. L'épître aux Colossiens a cela de particulier que c'est même Onésime qu'il recommande ici à Philémon, fut le porteur de cette épître. « Pour ce qui me concerne, dit-il, Tychique notre frère bien-aimé, fidèle ministre, et mon compagnon dans le service du Seigneur, vous apprendra toutes choses. Je l'ai envoyé vers vous exprès, pour qu'il sache en quel état vous êtes, et qu'il console vos cœurs, de même qu'Onésime, notre fidèle et bien-aimé frère qui est votre concitoyen. » *Ibid.* 7, 8. Or, si Philémon à qui cette épître est adressée est le maître d'Onésime, et que bien plus, il soit devenu son frère dans le Seigneur, et que saint Paul dise aux Colossiens qu'Onésime soit leur concitoyen, la raison et la logique nous forcent de conclure que Philémon est lui-même Colossien, et qu'Onésime a été le porteur de l'épître adressée à toute l'Église de Colosse en même temps qu'il portait à son maître la lettre particulière qui le recommandait. Une autre preuve, c'est que dans cette même épître aux Colossiens saint Paul fait mention d'Archippe auquel il écrit avec Philémon : « Dites à Archippe: Vois le ministère que tu as reçu dans le Seigneur, afin de le remplir. » Quel est ce ministère qu'Archippe a reçu du Seigneur? Nous lisons dans l'épître à Philémon : « Et à Archippe, le compagnon de nos combats, et à l'Église qui est dans ta maison. » Donc je pense

qu'Archippe a été évêque de Colosse, et que l'Apôtre l'avertit de gouverner cette Église avec zèle et avec soin. Ou s'il en est autrement, il me suffit pour le moment que Philémon, Archippe et Onésime qui était porteur de ces épîtres aient été Colossiens, et que ces quatre épîtres aient été écrites dans le même temps, comme nous l'avons dit plus haut. C'est pour cette raison qu'en écrivant aux Éphésiens, il leur dit qu'il est enchaîné pour Jésus-Christ, et que les recommandations qu'il avait faites aux Colossiens, il les fait également à la fin de l'épître aux Ephésiens, c'est-à-dire que les femmes soient soumises à leurs maris; que les maris aiment leurs femmes, et les femmes leurs maris; que les pères ne provoquent point leurs enfants à la colère; que les serviteurs obéissent à leurs maîtres selon la chair; que les maîtres leur épargnent les menaces et ne leur commandent que ce qui est juste, et enfin qu'il termine ainsi cette épître : « Et, pour que vous sachiez les circonstances où je me trouve, et ce que je fais, Tychique, notre frère et fidèle ministre du Seigneur, vous apprendra toutes choses. Je l'ai envoyé vers vous exprès pour que vous sachiez ce qui nous concerne et qu'il console vos cœurs. » Or, ce Tychique est celui qui est envoyé aux Colossiens avec Onésime, et qui fut le compagnon d'Onésime dans le temps où Onésime portait l'épître à Philémon.

« Et Timothée son frère » Dans d'autres épîtres

estote vinculorum meorum. » *Col.* iv, 18. Hoc ideo, ut sciamus has quoque Epistolas de carcere et in vincula fuisse dictatas. Illud autem proprie habet a Colossensibus, quod idem Onesimus, qui nunc Philemoni commendatur, etiam perlator ejusdem sermonis fuit. Denique ait : « Quæ circa me sunt, omnia vobis nota faciet Tychicus charissimus frater, et minister fidelis, et conservus in Domino quem misi ad vos; ad hoc ut cognoscat quæ circa vos sunt, et consoletur corda vestra, cum Onesimo charissimo, et fidei fratre, qui est ex vobis. » *Ibid.*, 7, 8. Si autem Philemon, ad quem hæc epistola scribitur, Onesimi dominus est, immo frater esse cœpit in Domino, et ad Colossenses refertur quod Onesimus ex eis sit: ratio nos ipsa et ordo deducit, quod et Philemon Colossensis sit, et eo tempore communem ad omnem Ecclesiam Onesimus epistolam tulerit, quo privatus et sui commendatrices ad Dominum litteras sumpserat. Est et aliud indicium, quod in hac eadem epistola et Archippus nominatur: cui hic cum Philemone scribitur: « Dicite, inquit, Archippo, vide ministerium quod accepisti a (Al. in) Domino, ut illud impleas. » Quod est ministerium quod Archippus accepit a Domino? Ad Philemonem legimus: « Et Archippo com-

mitoni nostro, et Ecclesiæ quæ in domo tua est. » Ex quo puto aut episcopum eum fuisse Colossensis Ecclesiæ, cui admonetur, studiose et diligenter præesse, ut Evangelii prædicatorem. Aut si ita non est, illud mihi impræsentiarum sufficit, quod et Philemon et Archippus, et Onesimus ipse qui litteras perferebat, fuerint Colossenses, et eodem tempore quatuor (ut ante diximus) Epistolæ scriptæ sunt. Ad Ephesios vero illam ob causam, quod pro Christo et hic vincitum se esse dicat, et eadem quæ ad Colossenses jusserat, in hujus quoque Epistolæ fine præcipiat, ut uxores subjiciantur viris, et viri uxores diligant, ut filii obediant parentibus, ut patres non provocent ad iracundiam filios suos, ut servi obediant dominis carnalibus, ut domini, relictiis minis, ea servis quæ justa sunt, præbeant: et ad extremum Epistolam suam hoc fine concludat: « Quid agam, notum vobis faciet Tychicus charissimus frater, et fidelis minister in Domino: quem misi ad vos in hoc ipsum, ut cognoscatis quæ circa me sunt, et consoletur corda vestra. Tychicus autem is est, qui et ad Colossenses cum Onesimo mittitur, et eo tempore Onesimum habuit comitem, quo Onesimus ad Philemonem litteras perferebat.

saint Paul s'adjoint Sosthènes et Silvanus, et parfois son frère Timothée. Il n'est fait mention de Timothée que dans quatre épîtres, parce qu'elles ont été écrites dans le même temps ou lorsque Timothée était présent. L'Apôtre, à mon avis, agissait ainsi pour deux raisons : premièrement pour donner une plus grande autorité à son épître ; et parce qu'il n'y avait aucune rivalité entre les apôtres, de sorte que si l'Esprit-Saint suggérait à un autre une vérité pendant que saint Paul dictait, il l'ajoutait sans tristesse dans son épître. La seconde raison est le précepte qu'il donne lui-même aux Corinthiens, que si pendant que quelqu'un prophétise, une révélation est faite à un autre, le premier qui prophétisait se taise. I *Cor.* xiv. Il accomplissait ainsi lui-même le précepte qu'il donnait, et en raison du peu qu'il ajoutait comme venant d'un autre, il mettait son nom comme le sien en tête de l'épître. « A Philémon, notre bien-aimé. » Le grec ne porte pas *ἡγαπημένῳ* qui veut dire *bien-aimé* mais *ἀγαπητῷ* qui est *aimable*. Or, il y a cette différence entre celui qui est aimé et celui qui est aimable, qu'on peut appeler bien-aimé, celui qui ne mérite nullement cette affection, tandis que celui-là seul est aimable qui est digne de l'affection qu'on lui porte. Ainsi on nous fait un précepte d'aimer nos ennemis qui sont aimés, mais qui ne sont pas aimables. En effet, nous les aimons, non parce qu'ils sont dignes d'être aimés, mais parce qu'il nous est commandé

de ne pas les haïr. Le titre du psaume quarante-quatre, *pour le bien-aimé* est mieux rendu dans le grec *pour celui qui est aimable*, ce qui, manifestement doit s'entendre du Christ. Car bien que les Juifs prétendent que cette dénomination *ididia*, c'est-à-dire aimé de Dieu, désigne Salomon, à qui Dieu a donné ce nom à cause de sa sagesse, II *Rois*, xii, cependant qui mérite plus ce nom *aimé de Dieu* que celui dont le Père lui-même dit dans l'Évangile. « Celui-ci est mon Fils bien-aimé dans lequel j'ai mis mes complaisances : écoutez-le. » *Luc.* ix, 36. Enfin il est écrit dans le prophète Isaïe : « Je chanterai à mon bien-aimé pour sa vigne le cantique de celui qui est aimable. Mon bien-aimé avait une vigne » *Isai.* v, 1. Le peuple de la circoncision croyant qu'il fallait entendre ces paroles du peuple juif, est venu heurter contre la pierre d'achoppement et la pierre de scandale, il n'a pas compris que la vigne qui a été transportée de l'Égypte est la maison d'Israël, et que c'est le Christ qui est ici appelé aimable ou bien-aimé, parce qu'il mérite d'être aimé par les saints et que les saints l'aiment, en lui offrant avant tout leur amour sans penser à lui demander la récompense de leur amour. Paul et Timothée écrivent donc à Philémon leur bien-aimé et leur coopérateur ; ils appellent leur bien-aimé parce qu'il se dévoue à la même œuvre du Christ. Cette épître est adressée aussi à Appia leur sœur, dont la parenté n'a

« Et Thimotheus frater. » In aliis epistolis Sosthenes et Silvanus, interdum et Thimotheus frater (Al. tacet frater) assumitur. In quatuor tantum Thimotheus, quia vel eodem tempore, vel praesente Thimotheo caeterisque, dictatae sint. Quod ego duplici ex causa factum puto ; ut et Epistola majorem haberet auctoritatem, quae non ab uno scribebatur : et quia nulla aemulatio erat inter apostolos, si quid forte Paulo dictante, alii spiritus suggessisset, absque ulla tristitia addebat Paulus in litteris quas dictabat. Secundum id quod ipse Corinthiis praecipit, ut si alio prophetante, alii fuerit revelatum, taceat ille qui prius prophetabat. I *Cor.* xiv. Ita ipse quoque praecipit suum opere complebat, et propter pauca quae alio addiderat suggerente ut suam, ita alterius quoque epistolam praescribebat. « Philemoni, inquit, dilecto. » Non habetur in Graeco *ἡγαπημένῳ*, quod dilectus dicitur, sed *ἀγαπητῷ*, id est, diligibili. Inter dilectum autem et diligibilem, hoc interest, quod dilectus appellari potest et ille qui dilectionem non meretur. Diligibilis vero is tantum qui merito diligitur. Denique et inimicos nostros diligere praecipimur, qui sunt dilecti, sed non diligibiles. Amamus quippe illos, non quia amari merentur, sed quia praecipitur eos odio

non habendos. Illud vero quod in quadragesimo quarti Psalmi titulo praenotatur, « pro dilecto, » melius habet in Graeco, « pro diligibili : » qui locus manifestissime de Christo intelligitur. Licet enim Judaei *יְהוֹשֻׁעַ בְּרֵךְ* (יהושע ברכ), hoc est, « amatum Dei, » Salomonem dici putent, quod ei a Deo sit ob sapientiam nomen impositum II *Reg.* xii : tamen « amatus Dei » quis magis dici potest, nisi is de quo in Evangelio Pater loquitur : « Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui, hunc audite ? » *Luc.* ix, 36. Denique et in Isaia ita scriptum habet : « Cantabo dilecto canticum diligibilis vineae meae. Vineae facta est dilecto. » *Isai.* v, 1. Et hoc circumcisio de populo Judaico accipiendum putans, impegit in lapidem offensionis, et petram scandali : non recogitans vineam quae de Aegypto translata est, esse domum Israel, et Christum hic dici vel diligibilem, vel dilectum : dum et ipse diligi meretur a sanctis, et sancti eum diligunt, offerentes ei magis charitatem, quam ulla (Al. alia) charitatis praemia postulantes. Scribunt igitur Paulus et Thimotheus, Philemoni charissimo et cooperatori : qui idem charissimus dictus est, quod in eodem Christi opere versetur. Appia (Al. Appiae) quoque sorori, non habenti in se falsae aliquid, et

rien de faux et de mensonger, et à Archippe le compagnon de leurs combats qui, comme je le pense, a soutenu avec Paul et Timothée la lutte contre les ennemis pour le nom du Christ, et qui est ici appelé le compagnon de leurs combats, parce qu'il a remporté la victoire dans le même combat et dans la même guerre. Il y a ici une équivoque, s'agit-il de l'Eglise qui est dans la maison d'Archippe, ou de celle qui est dans la maison de Philémon. Pour moi je crois qu'il faut la rattacher à la personne de Philémon, à qui cette lettre est surtout adressée. Car bien que Paul et Timothée écrivent également à Philémon, à Appia, à Archippe et à l'Eglise, cependant on voit clairement dans ce qui suit que Paul écrit exclusivement à Philémon et qu'il converse seul avec lui seul : « Je ne cesse de rendre grâces à mon Dieu, en faisant mémoire de vous dans mes prières. » Vous trouverez dans quelques épîtres cette manière d'écrire. Le préluce contient plusieurs noms, tant de ceux qui écrivent que de ceux auxquels la lettre est adressée; et puis dans tout le reste de l'épître, un seul parle et discute. Nous voyons clairement ici la vérité de ce que l'Apôtre dit dans son épître aux Galates : que dans la foi de Jésus-Christ, peu importe qu'on soit juif ou gentil, homme ou femme, libre ou esclave. *Galat. III, 28.* Ainsi entre deux hommes apostoliques, entre le coopérateur de Paul et le compagnon de ses combats, l'Apôtre insère le

nom d'Appia, afin qu'appuyée de chaque côté par de tels compagnons, elle paraisse occuper le rang dû à son mérite plutôt qu'à son sexe. Ce qui suit : « Grâce à vous et paix par Dieu notre Père, et par Notre-Seigneur Jésus-Christ » est encore écrit par Paul et Timothée à plusieurs, et presque toutes les épîtres ont cet exorde commun qu'il souhaite aux fidèles la grâce et la paix par Dieu le Père et par Notre-Seigneur Jésus-Christ. C'est une preuve que le Fils et le Père ont une seule et même nature, puisque le Fils peut accorder ce qu'accorde le Père et que le Père nous donne les grâces que donne le Fils. Or, la grâce est ce qui nous sauve sans aucun mérite, sans aucune œuvre. La paix, c'est ce qui nous réconcilie à Dieu par Jésus-Christ : « Nous vous en conjurons au nom de Jésus-Christ, réconciliez-vous à Dieu. » *II Cor. v, 20.*

Vers. 4 et suiv. — « Je me souviens de vous dans mes prières, et je rends grâces sans cesse à mon Dieu, apprenant votre foi dans le Seigneur Jésus, et votre charité envers tous les saints, au point que la libéralité de votre foi devient éclatante par la connaissance de tout le bien qui se fait parmi vous en Jésus-Christ. » Ici ce n'est plus Paul et Timothée qui écrivent à Philémon et aux autres fidèles, c'est Paul seul qui s'adresse à Philémon. La proposition présente ici deux sens, rend-il toujours grâces à Dieu, ou fait-il sans cesse mémoire de lui dans ses prières; et on

fictæ germanitatis : et Archippo commilitoni, quem arbitrò cum Paulo et Timotheo contra adversarios pro Christi nomine dimicantem exstitisse victorem, et propterea nunc commilitonem dici, quod in eodem certamine bellòque superaverit. Scribitur etiam Ecclesiæ quæ in domo ejus est. Verum hoc ambiguum, utrum Ecclesiæ quæ in domo Archippi sit, an ei quæ in domo Philemonis. Sed mihi videtur non ad Archippi, sed ad Philemonis referendum esse personam, cui ipsa quoque epistola deputatur. Nam licet Paulus et Timotheus pariter scribant ad Philemonem, Appiam, Archippum, et Ecclesiam : tamen in sequentibus approbatur Paulum tantummodo ad Philemonem scribere, et unum cum uno sermocinari. « Gratias ago Deo meo semper, et memoriam tui faciens. » Hunc autem morem scribendi in nonnullis epistolis ejus invenire poteritis : quod cum plures, et ad plures in præfatione ponantur, postea per totum corpus Epistolæ, unus disputans inducatur. Illud quod ad Galatas scribens Apostolus ait : in Christi fide nihil referre, gentilis sit aliquis, an Judæus : vir, an mulier : servus, an liber *Galat. III, 28 :* etiam in hoc loco perspicuum fit. Inter duos quippe viros et apostolicos, inter cooperatorem Pauli, et commilito-

nem ejus, medium Appiæ nomen inseritur : ut talis (Al. talis) ex utroque latere fulta comitatu, non videatur ordinem sexus habere, sed meriti. Quod autem ait, « Gratia vobis et pax a Deo Patre nostro, et Domino Jesu Christo, » adhuc a duobus ad plures scribitur, et in omnibus pene Epistolis æquale principium est, ut gratiam eis et pacem a Deo Patre et Christo Domino imprecetur. Ex quo ostenditur unam Filii Patrisque esse naturam, cum id potest Filius præstare quod Pater, et dicitur id Pater præstare quod Filius. Gratia autem est, qua nullo merito nec opere salvamur : Pax, qua reconciliati Deo per Christum sumus ut ibi : « Obsecramus pro Christo, reconciliamini Deo. » *II Cor. v. 20.*

(Vers. 4 seqq.) « Gratias ago Deo meo semper, memoriam tui faciens in orationibus meis, audiens charitatem tuam, et fidem quam habes in Domino Jesu, et omnes sanctos ejus : ut communicatio fidei tuæ evidens fiat in agnitione omnis boni, quod in vobis est in Christo. Hæc jam non ut Paulus et Timotheus, Philemoni et cæteris; sed ut solus Paulus, ad solum Philemonem loquitur : « Gratias, inquit, ago Deo meo semper (Al. addit et) memoriam tui faciens in orationibus meis. Ambigue vero dictum, utrum gra-

peut l'entendre dans ces deux sens. Car celui qui commande aux autres de rendre toujours grâces à Dieu ne pourra jamais cesser, quelles que soient les tribulations qui l'accablent, de rendre lui-même grâces à Dieu. Et d'ailleurs si Paul priaït pour les saints et pour les bons chrétiens, (et Philémon était du nombre des saints, lui dont la foi et la charité étaient si grandes que Paul les connaissait non seulement par ce qu'on en disait, mais par les œuvres qu'elles produisaient) il est bien croyable qu'il priaït sans cesse pour Philémon, afin qu'il conservât par la miséricorde de Jésus-Christ la foi et la charité qu'il avait en Jésus-Christ et pour tous les saints par la participation de la foi et la pratique bien connue des bonnes œuvres. Quant à la charité qu'il avait en Jésus-Christ et pour tous les saints, l'explication n'est pas difficile, c'est la charité qu'après Dieu nous devons avoir pour le prochain. Mais on demande ici comment on peut avoir la même foi en Jésus-Christ pour tous les saints car l'expression *ἐπὶ πάντων*, signifie la charité que vous avez en Notre-Seigneur Jésus-Christ et pour tous les saints, et la foi que vous avez dans le Seigneur Jésus et pour tous ses saints. Pour bien expliquer cette difficulté, prenons un exemple tiré de l'Exorde: Le peuple crut à Dieu et à Moïse son serviteur. *Exod. xix.* Le même acte de foi a Moïse pour objet aussi bien que Dieu, et il est dit que le peuple qui croyait au Seigneur,

croyait aussi à son serviteur. Et cela ne trouve point seulement son approbation dans Moïse, mais dans tous ses saints, en sorte que celui qui croit à Dieu ne puisse avoir véritablement la foi qu'en croyant aussi dans ses saints. Car il n'y a point de foi, point de charité parfaite pour Dieu, si elle est affaiblie par la haine et l'incrédulité pour ses serviteurs. Voici ce que je veux dire: un homme croit en Dieu, son créateur; il ne peut croire, s'il n'a cru tout d'abord à la vérité de ce que l'Écriture nous dit de ses saints, qu'Adam a été créé par Dieu, qu'Eve a été formée d'une de ses côtes, qu'Enoch a été enlevé, que Noë seul a été sauvé au milieu du déluge universel, qu'Abraham ayant reçu l'ordre de sortir de son pays, et de sa parenté, transmet à ses descendants la circoncision qu'il avait reçue comme signe de l'enfant qui devait lui naître, qu'Isaac fut offert en sacrifice, et que le bœuf immolé en sa place et couronné d'épines fut le symbole de la passion du Sauveur, que Moïse et Aaron affligèrent l'Égypte par les dix plaies, qu'à la voix et à la prière de Josué, fils de Navo, le sol s'arrêta sur Gabaon, et la lune dans la vallée d'Aïlon. Il serait trop long de parcourir tous les faits racontés dans le livre des Juges, et d'appliquer l'histoire figurée de Samson au mystère du soleil véritable, (car son nom signifie *soleil*). Je passe aux livres des Rois lorsqu'au temps de la moisson, et à la prière de Samuel, des torrents de pluie tombèrent du ciel,

tias agat Deo suo semper, an memoriam ejus faciat in orationibus suis semper. Et utrumque intelligi potest. Qui enim præcipit aliis, ut in omnibus gratias agant Deo, nullis angustiis poterit coarctari, ut gratias semper Deo ipse non referat. Si autem pro sanctis, et melioribus quibusque Paulus semper orabat (sanctus autem et Philemon est, tantam habens in se fidem et charitatem, ut non solum auditu ei, sed etiam opere nosceretur) et pro Philemone semper orasse Paulum, credibile est: quo scilicet fides et charitas quam habebat in Christo, et in omnes sanctos ejus, per communicationem fidei, et operationem agnitionis in omni bono, Christi misericordia servaretur; et de charitate quidem quam habebat in Christo Jesu, et in omnes sanctos ejus, non difficilis interpretatio est: qua post Deum diligere jubemus et proximos. Nunc hoc quæritur, quomodo eandem fidem in Christo Jesu habere quis possit, et in sanctos ejus; *ἐπὶ πάντων* enim resonat charitatem quam habes in Domino Jesu, et in omnes sanctos ejus: et fidem, quam habes in Domino Jesu, et, in omnes sanctos ejus. Ad expositionem hujus loci de Exodo sumamus exemplum: «Credidit populus Deo et Moysi servo ejus.» *Exod. xix.* Una atque eadem credulitas in Moysen refertur, et in Deum: ut populus qui crede-

bat in Dominum, æque credidisse dicatur (Al. scribatur) in servum. Hoc autem non solum in Moysen, sed in omnibus sanctis ejus est; ut quicumque credidit Deo, aliter ejus fidem recipere non queat, nisi credat et in sanctos ejus. Non est enim in Deum perfecta dilectio et fides, quæ in ministros ejus odio et infidelitate tenuatur. Quod autem dico, tale est: credidit (Al. credit) quispiam in conditorem Deum: non potest credere, nisi prius crediderit, de sanctis ejus vera esse quæ scripta sunt: Adam a Deo plasmatum, Evam ex costa illius, et latere fabricatam, Enoch translatum, Noe naufrago solum orbe servatum: quod primus Abraham de terra sua, et cognatione jussus exire, circumcisionem quam in signum futuræ prolis acceperat, posteris dereliquit: quod Isaac oblatus victima sit, et pro illo aries immolatus, coronatusque sentibus, passionem Domini deformavit: quod Moyses et Aaron decem plagis Ægyptum affligerint: quod ad vocem Jesu filii Nave precesque steterit sol in Gabaon, et luna in valle Aïlon. Longum est universa Judicum gesta percurrere: et totam Samson fabulam, ad veri solis (hoc quippe nomen ejus sonat) trahere sacramentum. Ad Regum (Al. Regnorum) libros veniam quando in tempore messis, obsecrante Samuele, pluvie de cælo, et flu-

lorsque David reçut l'onction royale, que Gad et Nathan prédirent les mystères, lorsqu'Elie fut enlevé dans un char de feu, et qu'Elisée héritier de son double esprit ressuscita un mort, après que lui-même fut mort. Toutes ces choses, et toutes celles que l'Écriture nous rapporte des saints, il faut les croire sans exception, sous peine de ne pouvoir croire au Dieu des saints, et de n'avoir point la foi à l'Ancien Testament, si l'on n'admet comme vrai tout ce que l'histoire sacrée raconte des patriarches et des prophètes et des autres personnages illustres. C'est ainsi que de la foi de la loi, on parvient à la foi de l'Évangile, et que nous est ainsi révélée la justice qui naît de la foi et s'augmente dans la foi, selon ce qui est écrit : « Le juste vit de la foi. » *Habac.* II. Dieu nous fait ce commandement dans un autre endroit : « Soyez saints, parce que je suis saint, dit le Seigneur votre Dieu. » *Levit.* XIX. 2. La même sainteté doit exister dans le Seigneur et dans les serviteurs, car celui qui sanctifie et ceux qui sont sanctifiés viennent tous d'un seul principe. Ne regardons point comme un faible éloge de Philémon qu'il ait eu pour les saints la foi qu'il avait pour Dieu. Celui qui croit que Dieu est saint ne se trompe point. Celui qui croit qu'un homme est saint alors qu'il ne l'est pas, et qui le fait entrer en société avec Dieu, déshonore le Christ dont nous sommes tous les membres. « Celui qui justifie l'injuste et celui qui condamne le juste sont tous deux en abomination devant Dieu. » *Prov.* XVII. 15. Tous

mina repente manarent : et David unctus in regem est : et Nathan et Gad prophetaverunt mysteria ; cum Elias igneo raptus est curru, et Elisæus spiritu duplici mortuus suscitavit. Hæc et cætera quæ de sanctis scripta sunt, nisi quis universa crediderit, in Deum sanctorum credere non valebit, nec adduci ad fidem veteris Testamenti, nisi quæcumque de patriarchis et prophetis, et aliis insignibus viris narrat historia, comprobarit : ut ex fide Legis, ad fidem veniat Evangelii, et justitia Dei in eo reveletur ex fide in fidem, sicut scriptum est : « Justus autem ex fide vivit. » *Abac.* II. Præcipitur et in alio loco : « Sancti estote, quoniam ego sanctus sum, dicit Dominus Deus vester. » *Levit.* XIX. 2. Eadem sanctitas servis debetur et Domino : et sanctificans quippe et sanctificati ex uno omnes. Non putemus levem Philémonis prædicationem, si eandem fidem habeat in sanctos quam et in Deum. Qui credit Deum sanctum esse, utique non errat. Quod si quis hominem qui sanctus non est, sanctum esse crediderit, et Dei eum junxerit societati, Christum violat, cujus corporis omnes membra sumus. « Qui dicit, inquit, justum injustum, et injustum justum, abominabilis uterque apud Deum est. » *Prov.* XVII, 15 : similiter qui sanc-

ceux qui croient, selon la doctrine de l'Apôtre deviennent le corps de Jésus-Christ. *1 Cor.* VI. Voyez donc de quel crime se rend coupable celui qui se trompe et se méprend à l'égard du corps de Jésus-Christ, en affirmant qu'un de ses membres est saint, alors qu'il ne l'est pas, ou qu'il n'est pas saint, alors qu'il l'est en réalité. « Malheur, dit Isaïe, à ceux qui appellent doux ce qui est amer, et amer ce qui est doux, qui changent les ténèbres en lumière, et la lumière en ténèbres. » *Isai.* V. 20. Ce qui est doux, c'est la sainteté ; ce qui est amer, c'est ce qui opposé à la sainteté ; de même la lumière peut être ici entendue de la sainteté, et les ténèbres des actions contraires à la sainteté. Quel est, dites-moi, celui d'entre nous, qui, changeur habile pour reconnaître la valeur des pièces de monnaie, ne se trompera point dans le discernement des saints. Celui qui a pour Dieu et ses saints une charité égale, doit avoir aussi au même degré d'égalité la foi et la participation de la foi, de sorte qu'il donne par la pratique des bonnes œuvres la perfection à sa foi et à sa charité. Voilà pourquoi l'Apôtre ajoute : « En sorte que votre participation à la foi devienne évidente par la connaissance de tout le bien, » ou bien, suivant une variante préférable, du texte grec, « en sorte qu'elle devienne efficace. » Car le mot *ενεργής* signifie, proprement, *efficace, qui opère*. Aussi nous ne devons point croire qu'il suffit d'avoir la foi et la charité pour Dieu et pour ses saints, à moins que nous ne rendions notre

tum dicit esse non sanctum, et rursum non sanctum, asserit sanctum, abominabile apud Deum est. Omnes credentes, secundum Apostolum, Christi corpus efficiuntur (Al. efficimur) *1 Cor.* VI. Qui in Christi corpore errat et labitur, asserens membrum ejus vel sanctum esse, cum non sit : vel non sanctum esse, cum sanctum sit, vide quali crimine obnoxius fiat : « Væ, ait Isaïas, qui dicunt dulce amarum et amarum dulce : ponentes tenebras lucem, et lucem tenebras. » *Isai.* V, 20. Dulce, puto esse sanctimoniam : amarum, quod sanctimoniam contrarium est ; æque lux sanctimonia intelligi potest, tenebræ contrariæ sanctitati. Quis putas e nobis probandis numismatibus callidus trapezita, non errabit in discrezione sanctorum ? Qui cum in Deum vel in sanctos ejus æqualem charitatem habuerit, et fidem, ipsius fidei communicationem debet habere non disparem : ut sicut credit et diligit, ita dilectionem suam et fidem opere consummat. Unde ait : « Evidens fiat in agnitione omnis boni ; » sive ut in Græco melius habetur, « efficax ; » *ενεργής* enim proprie transferri potest, « efficax, sive operatrix : » ut non solum fidem nobis, et charitatem in Deum, et in sanctos ejus sufficere posse credamus ; sed id quod credimus (Al. creditur), opere

foi pratique par nos œuvres. Or, il peut arriver qu'un homme ait la foi, et lui donne sa perfection par les œuvres, mais qu'il ait la foi, dans toute sa simplicité, sans en avoir la connaissance, ni la science, selon ces paroles de l'Apôtre : « Je le reconnais, ils ont le zèle pour Dieu, mais non selon la science. » *Rom. x. 2.* Aujourd'hui encore, la plupart des chrétiens simples font des œuvres de justice sans avoir la science des actions qu'ils pratiquent. Aussi saint Paul ajoute : « En sorte que votre participation à la foi devienne manifeste par la connaissance de tout le bien. » Par quels degrés, et par quels bonds successifs le discours de l'Apôtre s'élève à de plus grandes hauteurs. Ainsi un chrétien a la charité pour Dieu et pour ses saints ; mais peut-être il ne les communique pas à tous dans une mesure égale ; ou bien s'il les communique également il ne donne pas leur accomplissement par les œuvres. En voici un autre qui joint les œuvres à la volonté, mais il ne peut avoir une connaissance parfaite de ses actions. Un autre a tout à la fois les œuvres et la science, mais il n'a pas la connaissance de tout bien, car tout en accomplissant beaucoup d'actions dans un esprit de justice, de douceur et de zèle, il n'est point sous tous rapports à la hauteur de ses vertus. Mais tel n'était point Philémon. Sa participation à la foi était efficace, effective, et sa charité était accompagnée de la connaissance de tout bien. Mais gardons-nous de croire que cette connaissance que nous admirons dans les apôtres, soit parfaite uniquement par-